是 否 45,000,000.00 0 29,252,821.62 65.01

2021

年 10

月

是 是 3,783,488.49 17,618,947.34

向特定

对象发

行股票

偿还银行借款
补流

还贷
是 否 690,000,000.00 0 690,000,000.00 100.00 无 是 是 不适用 0

合计 / / / / 5,238,299,511.62 371,965,201.63 4,360,808,457.77 / / / / / -25,902,062.36 / / 1,022,122,402.80

广州发展集团股份有限公司2024年年度报告

74 / 263

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 1 月 19 日召开第八届董事会第四十次会议和第八届监事会第二十二次会议，

审议通过了《关于使用非公开发行 A 股股票募集资金置换公司预先投入自筹资金的议案》，同意

公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金人民币 1,024,344,371.16 元及已支付发行费

用的自筹资金人民币 1,756,401.80 元（不含增值税）。募集资金置换的时间距募集资金到账时间

未超过6个月，符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022

年修订）》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关规定。立信

会计师对公司募投项目实际使用自筹资金情况进行了专项审核，并出具了《广州发展集团股份有

限公司关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的鉴证报告》（信

会师报字[2022]第 ZC10003 号）。上述事项已于 2022 年 3 月 20 日实施完毕。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

√适用 □不适用

经公司第九届董事会第十次会议、第九届监事会第六次会议、2024 年第一次临时股东大会决

议，同意《关于公司以非公开发行 A 股股票节余募集资金永久补充流动资金的议案》。公司将上

述募投项目结项后的节余募集资金人民币 1,022,122,402.80 元由募集资金专户转至一般账户用

于永久补充流动资金，截至 2024 年 12 月 31 日各募集资金专户余额为零。节余募集资金转出后，

上述对应募集资金专户不再使用，公司已完成销户手续。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

广州发展集团股份有限公司2024年年度报告

75 / 263

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 15,840,929 0.45 -8,284,025 -8,284,025 7,556,904 0.22

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 15,840,929 0.45 -8,284,025 -8,284,025 7,556,904 0.22

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股 15,840,929 0.45 -8,284,025 -8,284,025 7,556,904 0.22

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 3,491,029,779 99.55 7,720,185 7,720,185 3,498,749,964 99.78

1、人民币普通股 3,491,029,779 99.55 7,720,185 7,720,185 3,498,749,964 99.78

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,506,870,708 100 -563,840 -563,840 3,506,306,868 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2021 年限制性股票激励计划第二个解除限售期限售条件已成就。经公司董事会、监事会

审议和股东大会授权，公司董事会于 2024 年 9 月 24 日对 186 名符合本次解除限售条件的激励对

象按规定解除限售 7,720,185 股限制性股票，并于 2024 年 10 月 29 日回购注销已获授但尚未解除

限售的公司 2021 年限制性股票激励计划限制性股票共计 563,840 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

公司于 2024 年 9 月 24 日对符合解除限售条件的股权激励对象按规定解除限售股票数量

7,720,185 股，又于 2024 年 10 月 29 日回购注销已获授但尚未解除限售的公司 2021 年限制性股

票激励计划限制性股票共计 563,840 股。

广州发展集团股份有限公司2024年年度报告

76 / 263

上述股份变化的相关影响（相对于假设股份数不变化）：使公司 2024 年度的基本每股收益减

少 0.0003 元，2024 年年末的每股净资产（归属母公司所有者）增加 0.0006 元。对最近 1 年（2023

年）基本每股收益和 2023 年年末每股净资产（归属母公司所有者）无影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容